
COPIA 
 

COMUNE DI ONANO 
(Provincia di Viterbo) 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Delibera n. 32 del 23/12/2025 
 
Oggetto:  Conferma addizionale IRPEF 2025 per anno 2026  
                      
                      

 
L’anno   duemilaventicinque e questo dì ventitre del mese di dicembre alle ore 19:00 in Onano nella 

Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta       

per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor Biribicchi Pacifico - Sindaco 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Biribicchi Pacifico Sindaco s  

Giovannini Benedetta consigliere s  

Barzi Remo Consigliere s  

Cannucciari Andrea Consigliere s  

Corretini Giovanni Consigliere s  

Giuliani Rosella Consigliere s  

Pacelli Miriam Consigliere s  

Massella Pamela Consigliere s  

Ricci Eugenio Consigliere s  

Putano Alias Bisti Luca Consigliere  s 

Sabatini Gaspare Consigliere s  

 
                                                                                    Presenti 10            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto Dott.ssa Martina Mosca Segretario del Comune incaricato della redazione 

del verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

La seduta è       



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 

– che l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche è stata istituita con il D.Lgs. 28 

settembre 1998, n. 360; 

 

– che l’applicazione dell’addizionale può essere deliberata dal Comune entro il termine per l’approvazione del 

bilancio preventivo dell’anno al quale la stessa addizionale è riferita; 

 

– che l’art. 54 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, come modificato dall’art. 6 del D.Lgs. 23 marzo 1998, n. 56, 

ha stabilito che il Comune approva le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione, 

determinando quindi la misura del prelievo tributario in relazione al complesso delle spese previste dal bilancio 

annuale; 

 

VISTA la delibera C.C. n. 17 del 30/07/2015 con la quale è stato determinato, con effetto 01/01/2015, l’aumento 

dell’addizionale IRPEF dallo 0,4% allo 0,6%; 

 

VISTO l’art. 1, comma 7, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, come modificato dall’art. 25 della legge n. 448/2001; 

 

VISTO l’art. 3, comma 1, della legge 27 dicembre 2002, n. 289; 

 

VISTO l’art. 2, comma 21, della legge 24 dicembre 2003, n. 350; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tributi del Comune; 

 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTA la legge 24.12.2003 n. 350; 

 

VISTA la legge n. 26 del 01/03/2005; 

 

VISTA la legge 296 del 27/12/2006; 

 

VISTA la legge 191/2009 

 

VISTO lo statuto comunale; 

 

VISTO regolamento comunale di contabilità; 

 

Vista la Legge di stabilità n. 183 del 12/11/2011; 



 

Visto il D.L. 118/2011 – Armonizzazione contabile; 

 

Udita la relazione del Presidente del consiglio; 

 

Con voti  favorevoli espressi all’unanimità per alzata di mano da n. 10 consiglieri presenti e votanti, verificati dal 

Presidente del Consiglio, e con la medesima votazione sull’immediata eseguibilità; 

 

DELIBERA 

 

1) Di confermare per l’anno 2026 L’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone 

fisiche, nella misura dello 0,6% (zero virgola sei per cento); 

 

2) Di disporre affinché l’estratto della presente deliberazione sia pubblicato sul sito informatico individuato con decreto 

del Ministro dell’economia e delle finanze, in conformità all’art. 11, comma 1, della legge 18 ottobre 2001, n. 383; 

 

3) Di disporre che siano adottate le misure più idonee per fornire all’amministrazione finanziaria dell’Erario le 

informazioni e notizie utili ai fini dell’accertamento dell’addizionale; 

 

4) tante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma palese ed unanime, di dichiarare la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del d. lgs. 267/2000 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

           Il Sindaco     Il Segretario Comunale 

F.to   Biribicchi Pacifico              F.to Dott.ssa Martina Mosca 

 

 

................................................................................................................................................................................ 
 

      Parere regolarità     Parere regolarità 

           contabile              Tecnica 

(art.49 D.Lgs 267/2000)             (art.49 D.Lgs 267/200) 

         Favorevole                 Favorevole 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’Art.32  
L.69/2009 e s.m. dal 14/01/2026 al 29/01/2026 al n. 24 del Registro delle Pubblicazioni 

 

Il Responsabile della pubblicazione 

 F.to Dott.ssa Ines Giuliani 

 

................................................................................................................................................................. ............... 

❑ E’ stata trasmessa al Co.Re.Co. per il controllo: 

❑ Ai sensi dell’Art.126 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 comma1 

❑ Su iniziativa del Consiglio o della Giunta (Art.127 comma 3  D.Lgs 267/2000) 

❑ A richiesta dei Sigg. Consiglieri nei limiti delle illegittimità denunciate (Art.127 comma1  D.Lgs 267/2000) 

................................................................................................................................................................................ 
◼ Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  

 

❑ Decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo (Art.134 comma 1 

D.Lgs. n.267/2000); 

❑ Non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione; 

❑ Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000); 

❑ Decorsi 30 giorni dalla ricezione dell’atto,  dei chiarimenti o degli atti integrativi richiesti senza che il Co.Re.Co. abbia 

comunicato il provvedimento di annullamento (art. 134 D.Lgs. 267/2000); 

❑ Avendo il Co.Re.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di illegittimità con decisione              N.            del  

    (Art.134 comma 1 D.Lgs. 267/2000). 

    Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Martina Mosca 

 
................................................................................................................................................................................ 

 

Copia conforme all'originale per uso amm 

Il Segretario 

Dott.ssa Martina Mosca 

 

Lì ................... 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


